
                                  COMUNE DI CIRO’ MARINA  
                                        (Provincia di Crotone) 

                                         Area Promozione del territorio  

 

COPIA 

Reg. int. PI  N.  95  del 16.12..2019      

DETERMINA  Reg. Gen. n  665    del  19.12.2019  
   

 

Oggetto: Legge 27/1985 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”. Erogazione  somme. Anno 

scolastico 2019-2020 

           cod univoco: UF6NBZ 

CIG:  ZD92B3590E 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Richiamata: 

- la Legge Regionale 8 maggio 1985, n. 27, “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, art. 

1comma 2, che recita: “I servizi e gli interventi previsti dalla presente legge perseguono le seguenti 

finalità: punto E) assicurare ai minori portatori di handicap l'inserimento nelle normali strutture 

scolastiche garantendo loro l'assolvimento dell'obbligo scolastico ed ogni possibile facilitazione per 

la frequenza delle scuole di istruzione secondaria superiore”; 

- art. 4 (Tipologia degli interventi), comma 4, che recita testualmente “Agli alunni portatori di 

handicap è fornito in relazione ad esigenze di carattere economico e familiare, ogni servizio e 

strumentazione tecnica idonea a facilitarne la frequenza e l'apprendimento”; 

- Visto: 

- - il decreto dirigenziale della Regione Calabria, n.1495 dell’ 11/12/2018 avente ad oggetto: “L.R. 

27/85 - Piano diritto allo studio A.S. 2018/2019 – con il quale si è provveduto alla definizione del 

riparto finanziario e all’assegnazione dei contributi per il servizio di assistenza specialistica in 

favore dei Comuni sede della dirigenza scolastica dell’istituzione che accoglie gli alunni disabili; 

- - la nota, protocollo SIAR n. 45493 del 04/02/2019, con cui la Regione Calabria ha comunicato che 

Tenuto conto che 

- in esecuzione del citato decreto dirigenziale, è stata assegnata a questo Comune, ai sensi 

della Legge Reg. 27/85, la somma complessiva di € 16.216,5 finalizzati al servizio sopra 

menzionato;  

- che l’ente è sprovvisto di figure qualificate per garantire il servizio di assistenza 

specialistica agli alunni disabili; 

Ritenuto necessario prendere atto 

- del contributo di € 16.216,50 che se  sarà liquidato dalla Regione Calabria a questo Comune, 

finalizzato a garantire il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili sarà così ripartito: 

I.C. “FILOTTETE” IMPORTO DISABILITA’  € 7.027,15; 

I.C. “CASOPERO” IMPORTO DISABILITA’ € 9.189,35 

- delle richieste da parte dei due Istituti Comprensivi su citati di attivazione del servizio di assistenza 

educativa scolastica ai sensi della Legge 104/92 a supporto del percorso scolastico degli alunni 

disabili; 

- che l’esperimento di gara effettuato dagli Istituti comprensivi è andato deserto; 

 



 

Visto 

- il Protocollo d’intesa tra l’Ente comunale ed i due Istituti Comprensivi “Filottete” e “Casopero” 

presenti nel territorio comunale, con il quale si intende garantire il servizio di assistenza 

specialistica agli alunni disabili degli Istituti Comprensivi “Filottete” e “Casopero”; 

Considerato che 

è necessario erogare agli Istituti Comprensivi su citati il contributo da parte di  questo comune, con 

fondi comunali, ai sensi della Legge Reg. 27/85 , finalizzato a garantire il servizio di assistenza 

specialistica agli alunni disabili nella misura provvisoria di:  

I.C. “FILOTTETE” IMPORTO DISABILITA’  € 7.027,15; 

I.C. “CASOPERO” IMPORTO DISABILITA’ € 9.189,35; 

Stabilito 

- che tale somma sarà integrata in relazione al reale fabbisogno degli alunni che usufruiranno di tale 

servizio ed in relazione al tipo di contratto  che singolarmente ogni istituto stipulerà;  

Viste 

• la Legge n. 328/2000 " Legge quadro per la realizzazione del sistema integrate di interventi e 

servizi sociali" e ss. ii. e mm.; 

• La Legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 “ Realizzazione del sistema integrate di interventi e 

servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000); 

• La Legge n. 104/1992 ; 

• La Legge Regionale n. 27/1985 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”; 

• Visto il Decreto Legislative 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni; 

• Visto il vigente statuto comunale; 

• Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Ritenuto doversi procedere in merito 
 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

 Di erogare con fondi comunali, ai sensi della Legge Reg. 27/85, a favore di : 

 I.C. “FILOTTETE” IMPORTO DISABILITA’  € 7.027,15; 

 I.C. “CASOPERO” IMPORTO DISABILITA’ € 9.189,35 

 Far salvo la possibilità di  integrazione, previa  verificare in corso di svolgimento del servizio di 

assistenza agli alunni disabili, la somma necessaria per completare l’anno scolastico; 

 Di prendere atto che l’eventuale contributo  finalizzato a garantire il servizio di assistenza 

specialistica agli alunni disabili di € 16.216,50 da parte  dalla Regione Calabria sarà trasferito ai due 

istituti nelle percentuali indicati nel decreto;   

Dare atto che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati regolarmente espressi i prescritti pareri; 

Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 

Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a; 

a) Ufficio servizi sociali e all’Ufficio di ragioneria per tutti gli adempimenti del caso. 

Il Resp.le dell’Area 

F.to Arch. Mario Patanisi 

 



 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

Si   attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Importo € Missione  

 

Programma  Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

Bilancio 

 

Capitolo/ 

Azione 

Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n.  

1 04 07 1 04 2020 

 

1311 2020  
  

 

 

 

 

 

 

  

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 

                                                                                          Il Resp.le dell’Area Finanziaria 
                                  F.to dott. Nicodemo Tavernese               

 

 

REGISTRO GENERALE 

 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

19.12.2019.- 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

F.TO Silvana BRUNI 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

19/12/2019 al N 1317 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

            

 L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

___________________ 

 


